
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: ACQUISTO DISPOSITIVI DI FIRMA DA INFOCAMERE S.C.P.A.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022
avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023;  

PREMESSO che, al fine di agevolare l’approvvigionamento dei dispositivi di firma da
parte delle camere di commercio, Infocamere, società di gestione della rete informatica
camerale, provvede dal 2011 - dopo la scissione e costituzione di Infocert s.p.a che aveva
assorbito tutti i servizi connessi alla certificazione digitale - all’appalto per l’affidamento dei
servizi di “Certification Authority” in favore delle camere di commercio;

RICHIAMATA la delibera n. 55 del 14.11.2011 con la quale la Giunta della Camera di
Commercio di Catanzaro ha preso atto che il servizio di Certification Authority ed i relativi
servizi connessi sono svolti da Infocamere, società di informatica in house del sistema
camerale anche attraverso l’operatore selezionato tramite pubblica gara d’appalto, rimettendo,
altresì, ogni necessario e conseguente provvedimento per l’approvvigionamento dei dispositivi
di firma alla struttura dirigenziale dell’Ente;

VISTA la nota del 10 luglio 2020 con la quale Infocamere ha comunicato che a seguito
della determina n. 241/2020 di AgID, la medesima è stata autorizzata a svolgere direttamente
il servizio di Certification Authority ed i relativi servizi connessi, con ogni necessario e
conseguente provvedimento per l’approvvigionamento dei dispositivi di firma a carico della
struttura dirigenziale dell’Ente;

RICHIAMATA da ultimo la determinazione del Segretario Generale n. 623 del 
30/11/2023 con cui si è provveduto al riapprovvigionamento dei dispositivi di firma su smart 
card e token wirelles della Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000009 del 12/01/2024



CONSIDERATO che nelle tre sedi della Camera di Commercio di Catanzaro Crotone 
Vibo Valentia le scorte dei dispositivi ammontano attualmente a circa 800 CNS e a circa 700 
Token e che pertanto occorre procedere periodicamente e con frequenza al rifornimento delle 
scorte al fine di assicurare agli utenti con continuità un servizio essenziale per gli adempimenti 
telematici obbligatori con l’ente ed in continua espansione ed evoluzione con la pubblica 
amministrazione in genere;

RITENUTO di dover mantenere sempre una scorta adeguata alle necessità, in base
anche alle richieste di dispositivi su smart card/CNS piuttosto che sul un nuovo e più evoluto
token DDNA;

RITENUTO di dover continuare a far ricorso al sistema centralizzato di
approvvigionamento, per come previsto già nella citata delibera di Giunta della Camera di
Commercio di Catanzaro n. 55/2011 e per realizzare economie di scala ed un servizio
uniforme sul territorio nazionale, assicurato da Infocamere, società in house del sistema
camerale;

VISTO il listino (condizioni di accesso) rilasciato da Infocamere S.c.p.A., dal quale si
evincono, per gli acquisti di cui trattasi, i seguenti costi, a cui aggiungere l’IVA al 22%:

- Smart card vergine (minimo 300) € 4,00
- Token vergine wireless (minimo 100) € 37,00
- Certificato CNS € 3,50
- Certificato di sottoscrizione € 3,50.

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e per l’esecuzione di
lavori in economia, approvato dalla Giunta con delibera n. 56 dell’1.08.2018;

VISTO il nuovo codice degli appalti approvato con D. Lg. N. 36 del 2023;
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del citato D.Lg. 50/2016, che - Unioncamere

Nazionale ha effettuato le procedure di iscrizione di tutte le Camere di Commercio nell'elenco
istituito presso l'A.N.A.C. con riferimento alle società “in house” del sistema camerale;
- con deliberazione dell'A.N.A.C. n. 1042 del 20 novembre 2018 è stata disposta l'iscrizione di
Infocamere S.c.p.a. nell'elenco delle società “in house” istituito presso l'A.N.A.C.;
- la Camera di Commercio di Catanzaro è socia di Infocamere S.c.p.a., interamente partecipata
dalle Camere di Commercio italiane, che svolgono su tale società consortile un controllo
strutturale analogo a quello svolto sui loro servizi resi attraverso il sistema camerale di cui
fanno parte;
- la società consortile è pertanto legittimata ad operare secondo il modello del in house
providing in favore dei propri soci;

RITENUTO, quindi che ricorrano i requisiti necessari per procedere all'affidamento
secondo il modello dell'in house providing in favore della società Infocamere S.c.p.a.;

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’A.V.C.P. (ora A.N.A.C.),
aggiornata con Delibera n 556/2017, in forza della quale devono ritenersi escluse dagli
adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ex L. n. 136/2010 (e quindi,
dall'acquisizione del CIG) “...le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in
favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma
sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture
(cd affidamenti “in house”);

PRESO ATTO che la specialità del servizio offerto dalla società Infocamere, in
ragione delle conoscenze e competenze acquisite nelle attività di supporto al sistema camerale
nazionale, determina la difficoltà di poter operare un confronto della proposta nel rapporto
qualità prezzo, rispetto ad altri eventuali soggetti operanti sul mercato libero;



VISTA la proposta del Responsabile del Servizio III della sede di Catanzaro;
VISTO il bilancio dell’esercizio in corso;

  ACQUISITO il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA

a) di acquistare da Infocamere S.c.p.A, società in house providing, con sede in Roma alla via 
G.B. Morgagni,13 (Partita IVA 02313821007), per le ragioni in premessa illustrate, i
dispositivi di firma di seguito specificati rilasciati dalla medesima, ente certificatore
accreditato, ai sensi della normativa vigente in tema di firme digitali, per un importo
complessivo di €. 48.400,00, oltre IVA come per legge, così suddivisi:
- n. 4.000 Smart card vergini per il costo di €. 16.000,00 oltre IVA
- n. 100 Token vergini wireless per il costo di €. 3.700,00 oltre IVA.

b) di dare atto che all’atto del rilascio di ogni Smart card e/o Token, gli stessi verranno forniti 
con a bordo un certificato CNS e un certificato di sottoscrizione, autorizzando fin d’ora
l’acquisto a consumo di n. 4.100 Certificati CNS, del valore complessivo di € 14.350,00 oltre
IVA e n. 4.100 Certificati di sottoscrizione del valore complessivo di € 14.350,00 oltre IVA;

c) di far gravare l’onere di cui alla presente determinazione sul conto 330000 Centro di Costo 
AC01 Prodotto 3C000000, dell’esercizio di competenza.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
        (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2024-01-12T14:30:31+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




